Gymnasium Patientiae. Pars I.

cujuscunq; arboris folia habet numerata, nec il-
lum ipso non annuente in terram defluit: hanc to-
psalm. 33. verf. 11. *injurias spectare potest & tolerare? Quomodo scit Deus,*
& si est scientia in excelso? Hic ille scopus est tot ma-
le trepidantium diffidantem in amissione.

O mortales, nec rerum ignarus, nec injustus est Deus. Sapientissime, justissime rerum vices in Orbe mutantur, ut primi fiant novissimi, & novissimi primi, ut insontes puniantur, & dimittantur fontes. Hac modò Saturnalia vivimus, improbi vigent, florunt; probi jacent, gemunt, dolent, & dominii serviant, servi dominantur. Sed hoc quantillo tempore? Aliud decernet Aeternitas. Nunc illi meliori vita præludimus. Ne miremur in hoc lusu omnia siveque deque verti, Virtutem pœniæ catenatis laboribus, vi- tium delicato frui otio. *Nihil in terra sine causa sit.* Aliquot causarum pandimus.

§. II.

Rom. 8. verf. 29. **P**rima: Conformatas cum Christo. Nam quos prescivit; & predi- finavit conformes fieri imaginis filii sui. Filiū Deus ad nos misit: sed quam ille nobis, obsecro, imaginem sui exhibuit? Hominis contemptissimi, calamitosissimi, incrucem acti. En tibi, o homo, quam emulorū imaginem, cui conformis fias. Omnis vita Christi, crux fuit merissima. Et quam tu tibi vitam fings quietam, delitiosum, voluptatibus respertas? Christo, antequam nascatur, mortalitatem monstratur stabulum syrix nascitur; & ad mortem queritur: natus non eburneas argenteas evan- das, sed stramineum praefere occupat. Infantiam & juvenitatem inter labores & egescates exigit. Tertius ipse me: Pauper sum ego, inquit, & in laboribus a juventute mea. Vbi concionari coepit, contumelias, irrisio- nes, omnis generis injurias exceptit; non defuerunt qui laxa tollerent ad eum lapidandum; qui ad mon- tis jugum ducerent, ad eum præcipitandum. Denique, ad omnium injuriarum coronidem, in cruce moritur; in tumulo non sibi sepelitur. Et quemadmodum pati coepit Christus, antequam natus est, in patinon desit, postquam mortuus est. Post mortem, iam seplitus audit, Seductor ille. De seipso Christus verissimè dixerit: In me transierunt iræ tuae, & omnes fluitus tuos induxisti super me. Hanc Deus imaginem filii proponit imitandum. Hic in palatinae familiæ vestitu color est, hoc Principis colore insigniri est, variè affligi. Verissimè dictum: Tota vita Christi crux fuit, & martyrium, & tu tibi queris requiem & gaudium? Academis quibusdam mos est, ut qui in domo sapientiae degunt, unius sint vestimenta: ita & Deus alumnis suis in gymnasio Patientiae concordem vult esse vestem, paribus cum filio insignibus vult eos amiciri; con- temptu, irrisioibus, approbriis, calamitis, calamita- bus velut ueste operit; Prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui.

Secunda causa: Calamus & afflictio ignaviae stimulus est. Plerique omnes laboris fugitantes, ad ferias & ad otium præmissimi sumus. Hinc quando cessant stimuli, in somnum ignavissimum delabimur, non sine noxa salutis nostræ. Vestem semper otiosam per- dundunt tineæ. Agrum ab arato semper vacantem ob- texunt spinæ. Aquam perpetuo stagnante incolunt rane & rubeta. Honinem extra calamitatis metas possum enervant delitiae, occupant vita. Nimur dum dormiunt homines, venit inimicus homo, & sa- perseminat zizania. Dum Samson sinum Dallia dor- miendo implet, & capillos & robur omne amittit. Philistai cum excitarunt, sed jam male attonsum & viribus destitutum. Scipio Nasica, illud Sapientiae corculum, vel ideo deleri noluit Carthaginem, ut ef- fent qui Romanos dormire prohiberent. Deus ipse

A Herkæos, Gergezeos, Amorrhæos, Chananeos, Deus ini- Pherezæos, Hevæos & Iebuæos robustissimos ho- micos in- stites in medio Israëlis statuit, ne Israël virtutis indormi- ret, haberetque perpetuam pugnandi ac vincendi materia.

Ex tempore, quo David nondum proclamatus Rex, ferarum latibula incolebat, nusquam ab infidiis securus, religioni sibi duxit, vel hostem capitalissimum Salem attingere, parta tranquillitate, namque inter delitias otiosus fidelissimum Vriam litterulis occidere non reformativit.

Ecclesia nunquam florenter, quam cum affli- citor inter cruces & gladios suorum martyrum pu- ginas & victorias spectavit. Eadem cujusque hominis ratio est; cum ab adversis quietus est, in somnum vergit, & vita cogitat. Profecto ni fodiamur, vellicemur, pugnemur, in ignaviae delitius; nisi aliquid interveniat, quod humanae fortis admoneat, panem per- petuam ebrietate sopinur. Sed observa hic militi, quid quandoque in scholis faciat magister. Videris duos. Simili- fuorum in diversis sedibus dormientes, mox autem do- inclamans: Tu illic, inquit, dormies, tem puerum fo- tica, & somnum ei excute. Alterum dissimulat vi- dere dormientem. Ecce non utrumque jubet exca- tari? In promptu causa est. Alter adolescens docilis ac discipline capax brevi jubebitur repeterre prela- eta, lingua ac ingenuo prompti, atque hac nota magi- stro charus: Ille alter Endymion, schola fucus est & merus stupor, nunquam ferè taciturnus aut bonus, nisi cum dormit. Hunc taliter neglectum præterit magister, eumque malum dormire quam garrire, & ce- teros turbare: ita Deus dociliores ceteris sibi que commendatiores urget, excitat, exercet: flagellat omnipotens filium, quem recipit.

B quarto: Conformatas cum Christo. Discentem opor- tet credere. Elyrias beatorum sedes, æternos caussa: damnatorum rogos credimus, sed quâ fide, obsecro, Augmen- & quâ vivâ? oculus eod nequit pertingere, nec ulli sum fidei. è cælo aut inferis remeant, qui narrant quis illuc re- rum status sit. Hæc cogitatio non neminem torquet. Dixerunt enim cogitantes apud se non recte, non est qui agn- tis sap. cap. 10. tus sit reversus ab inferis. Enimvero utrumque illud fir- verf. 1. missimè credendum, nisi divinum Numen in iustitia fide tenet arguamus. Nam si Deus nec improbus suppliciū, nec dum pro- probis præmiū, quod ex pacto vult debere, inter ha- bis pre- mortales moras tribuit, certè loco meliore non dif- minum, in- feret virtutem liberalissimè remunerari. Atque con- probis suppliciū stat virtutis præmiū hic plurimis negari, quos dura- dum re- paupertas, quos morborum series, & agmina malo- munera- rum cingunt. Sed nec improbis sua fratres merces hoc turum, vitez curriculo, si quidem aurâ secundâ navigant, ventosque habent faventissimos, cum tamè procel- lofissimæ maris procellas essent meriti. Illoquin ita- que spes in dies augenda, hi ergo noctuant, quem o- derunt, futurum judicem. Nemo revera gratis bonus est, nec malus gratis est nullus. Quando igitur nemo tam improbus est, quin subinde, veluti per oblivio- nem nequit, boni quid dicat faciatve, hoc quantumcumque est, præmixtus suo quasi extempore non destitutur. At supplicia improbotum ad æternitatem spectantia differuntur, non auferuntur: Altissimus Eccl. 6. 5. est patiens redditus. Quapropter his fides animanda verf. 4. est, ut è poenis istis ac præmis brevioreibus, altissime imbibat æternitatis & præmia, & supplicia.

Quarta causa: Intellexus illustratio. Valde labo- randum est magistro in scholis, ut pueri paullatim sapere discant, & nuces abiecere; ut incipient scire quam nihil sciant. Hoc ipsum in Patientiae gymna- laborat Deus, ut vexatio det intellectum.

A 4

Sane

Sanè quām miseri, quām & fragiles ac eaduci simus, non satis capimus, dum ipsa nobis miseria id persuadeant. Tantè & super nosipos amore deperimus, ut persualissimum habemus deesse nobis vires

Experiētia ad multa preferenda. Sed testis in nos experientia, docet nos vel invitis oculis ingerit, docetque quanta possumus, quanta si velimus pro Christo ferre. Egrotorum plurimi ea possunt, quae sani nūquā credidissent se pati posse. Sqd & hoc patiente discimus, quām tenuis & exigua sit nostra patientia. Facile cuius est patientem le gerere, cūm quod patiatur non habet. Ieslaus rex scipium arguit: Ego dixi, ait, in abundantia mē, non moror in aeternum. Avertisti faciem tuam à me, & facies sum conturbatus. Tam in bellum ac timidum Petrus se nūquam credidisset, nisi tam miserabilis laetus corrūset. In cænaculo magnificas sparitus voces: Esi aportuerit me morti tecum, non te negabo; et si omnes scandalizentur, non ego. Sed paulò post qui effet didicit.

Batt. c. 26. Hanc ob caulfam Siracides fortatur: Fili in vita tenta animam tuam, & si fuerit nequam, non des illi potestatem. **vers. 35.** **Eccle. c. 37.** **vers. 30.** **Ibide c. 34.** Qui non est tentatus quid fecit? Opus est ad notitiam sui experimenti. Nemo sciet quid possit, ne tu quidem ipse, si nullam tibi difficilior casus det occasio-

nem. Quousque tuba sonitus progrederiatur, tunc sci- ri potest cūm tuba inflatur. Piper integrum quām sit odoriferum, tunc sentitur cūm teritur. Testudo aut chelys, quām correctas habeat fides, tunc cognoscitur, cūm manus aut pecten admovetur. Quām patiens fuerit beatissima Mater, in stabulo Bethelimi, ex fugā in Egyptum, sub cruce Hierosolymis patuit. Benjaminus & Stephanus sanctissimi anachoretae quām & ipsi fuerint patientes gravissimi eorum morbi pro testimonio dixerunt. Stephanus quidem cūm putridos artus chirurgo secandos preberet, ipse interime quid temporis periret, manibus palmas contexuit: tamque constanti ore sectiones omnes pertulit, perinde si corpus non suum secundum obtulisset. Cūmque alii vel spectando dolores alienos sentirent, Stephanus iis: O filii, ait, quidquid Deus facit, ad bonum finem facit. Patiamur, & lumen dum in studio sumus. Melius est breviculo dolore corripi, quām supplicis aeternis involvi. Benjaminius, qm annis 80, ad virtutis amissum omnia egit, & quibusunque morbis vel attacē solo mederi potuit, ipse miserandum in modum hydrope intumuit. Ad hunc Diocorus antistes cum Euagri & Palladio revivens: Adeste, iebat, & videte obsecro novum Iob, qui dolores incredibili condit patientia, sed & gratias agit, quod agrotare sibi licet. Quibus & ipse Benjaminus: Orate, inquit, filii, ne interior homo sit hydropicus. Corpus mihi non profuit, cūm illi bene fuit; neque jam me laedit, cūs tabescit.

§. IV.

Quinta **causa:** Maximum proiectus & argumentum, & incitamentum est afflīcio. Preceptores in scholis plus operæ ab iis exigunt, de quibus amplior spes est cruditionis. Praeclarissime Romanus Sapiens hac de re differuit in hunc modum. Hos itaque Deus, quos probat, quos amat; industrat, recognoscit, exercet: eos autem maximum est quibus indulgere videretur, quibus parcere; molles venturis malis servat. Erratis enim si quem judicatis exceptum: veniet ad illum diu felicem sua portio. Quisque videretur dimissus esse, dilatus est. Quare Deus optimum quenque aut malè valeret, aut aliis incommode affectus? Quare in casis quoque periculosis fortissimis imperans? Dux lectissimos mittit, qui nocturni hostes aggrediantur infiduli, aut explorant iter, aut præsidium loco deiciant. Nemo eorum qui exire, dicit, Malè de me Imperator meruit: sed, Bene judicavit. Idem dicunt quinque jubentur patri timido ignavis quefibilita: Digni viisi sumus Deo, in quibus experiretur, quan-

A tun humana natura posset pati. Hanc itaque rationem Deus sequitur in bonis viris, quam in discipulis suis preceptores: qui habet et plus laboris ab his exigunt, in quibus certior spes est. Nunquid ga homini invitos esse Lacedemonis liberos fios credis, quorum expenses sicut riantur indolem publice reverberibus admirari? ipsi illos patres magister aebortantur, ut ictus flagellorum fortiter perferant, & laceros erga discipulos. ac semiuines rogant perferent vulnera prebere vulneribus. Quid mirum, si dure generosus spiritus Deus tentat? nunquam virtus molle documentum est. Verberat nos & lacerat calanicas: non est sevita: certamen est, quo sepius hoc adierimus, fortiores erimus. Quem diligit Dominus, casti. **Hebr. c. 14.** **Exod. c. 13.** **vers. 16.** **August. in Psalm. 93.** **gat.** **inquit,** quia flagellantur ut filii, mali exultant, quia damnantur ut alieni. Ergo ne timeas flagellari, sed timeas exhibe-

B Egyptius rex Pharao in Hebreos infantes ini- **vers. 16.** **deceperit: Si, inquit, masculus fuerit, interfici- te illum. Origenes Manlianum hoc imperium sic exponit: Si rajum quemque videas, unum ex mille, ad Cur Deus dominum converti, & ea quæ aeternam sunt querere, amicos & odise delicias, amare continentiam, &c. hinc quasi probos masculum necare cupit Pharao, rex Tartari, mille autem non adversus eum machinis pugnat. Itaque nemini mirum videatur; corvis dari veniam, censurâ vexari columbas, improbos felices, miseros esse virtutis cultores. Demetrius vox olim erat: Nihil mihi videtur infelicius eo, cui nifil unquam evenit adversi. Simili sensu dicebat Bias, infelicem cum qui infelicitatem non ferret. Haec sapientium effata Romanus Sapiens **Sen. lib. de illustris testimonio firmans: Breve, inquit, tibi formu- provida. c. 3. lata dabo, quia te metaris, quia perfectum esse jam sentias: Ep. 124. Bonum tunc habebis tuum, sum intelliges infeliciissimos esse. Et hoc omnes felices. Quis ergo Christiani sanguinis non miserum nium episo- clausula est. hujus rei causas est attingare.****

§. V.

Sed esto nullam indagare causam possimus, cur sijure miseri simus; nihilominus nec verbulo pugnandum est contra magistri imperium. An non Scholarem morem novimus? Si præceptor è cathedrâ clamet: I, puer, virgis te para; jam adero. At vero discipulus contra mutire audeat, dicatque: Quare domine præceptor? quid feci? Mox opponet magister: Quid tu nequissime? etiam interrogas, cur poenas des? I, cito, culpam quam interrogando geminasti, geminato lues supplicio. Optimè Salvianus, & velut **Salv. lib. 3.** ludimagistris loco: Quid me interrogas, inquit, quare alter de Provi- major, alter minor; alter miser, alter beatus? causam Dei nescio, sed ad plenissimam rationem abunde sufficit, quod à Deo agi ista demonstro. Ita satis sit pro universis rationibus, pecuniarum omnium & calamitatum auctorem part. 2. c. 6. esse Deum. Ita yolt sapientissimus ludi hujus moderator, quod nos miselli contra hiscimus?

D Sionis Rex David aliquā hic cyroforitate ductus, pugnabat arcani tam abditi reperturum se causas: **Exi- v. 16. c. 152.** stimabam, inquit, ut cognoscere hoc; labor est ante me. Ergo abi cariofa cogitatio: Si, dicebam, narrabo sic, ecce nationes filiorum tuorum reprobavi: Abelem, Noëmum, Abramum, Isacum, & Deo charissimos quoque graviter accusem, si dicam eos à Deo desertos, quandoquidem constat esse flagellatos, aut si judicem illos frustra studuisse virtuti. Quid igitur dicendum, cūm cernamus probos improbosque mixtim flagellaris? Labor est ante me, donec intrem in sanctuario Dei, **Psalm. 72.** & intelligam in novis suis eorum. Causas, cur Deus his parcat, hos affligat, nunquam satis indagabimus, dum in orbe meliore pugillares Dei licet inspicere. Quisquis ergo tam impares mortalium poenas considerat, illud regium proclamat: Iustus es Domine, & rectum ju- **Psalm. 118.** dicum tuum: Ego quidem cūm punior, millies me id com-

Gymnasium Patientiae. Pars I.

9

psalm. 35.
vers. 7.
August. in
psalm. 97.
adversitatem
psalm. med.
michi pag.
453.

id commeritum fateor. Cur puniantur ceteri, meum non est, à Deo ejus rei rationem poscere. Hoc scio? Indicia Dei abyssus multa. Vigilat semper divinus ille oculus, & cum dormire eum censes, connivit.

Aug. ibid.
p. 454.
Lipius. 1. 2.
de Conf.
e. 8. Oratio
min. & de-
purgatio.

Ad arcum hoc rectius intelligendum Augustinus attentionem excitans: *Videte, inquit, fratres mei, adverte: illi Deus irascitur, quem peccatum non flagellat. Nam cui verè propius est, non solum donat peccata, ne sequantur ad futurum seculum: sed etiam castigat, ne semper peccare delendet.* Quā in re Deus medicum agit, sed talem, qui exploratissimè norit, quid cuivis ægrotorum expediat. Dic mihi, cur medicus huic plus ablinthii aut ellebori miscet, quam illi nēmpe, quia morbus ejus pustulat, aut natura. Idem cogita de Deo, qui Augustini ore sic alloquitur ægrotum: *Ego cori quem curio, non nulli det qui egrotat consilium. Tanquam emplastrum mordax urit te, sed sanat te. Rogas medicum, ut tollat emplastrum; & non tollit, nisi cum fuerit sanatum, quo posuerat. Virtus in infirmitate moneta per perficitur.* Hinc verissimè videtur dictum: *Vt nica & non igum exstallax virtutis obrussa, & probatio est afflictio.*

CAPUT IV.

Quinque pñnarum & afflictionum genera singillatim explicantur.

IUllerat sibi Magnus Princeps symbolum pingi hunc in modum: Aquis innatabat cucurbita, & tanquam fortis sue intelligens loquebatur conceptis his verbis: *Luctor, non mergor.* Nimurum cucurbitas nature docet corporis spongea levitas. Ab hoc symbolo non multum abudit, quod Claudius Paradinus refert, illustri viro Admirallo Chabotio, symboli vice ventofam pilam seu follem fuisse, addita inscriptione, *Concussus surgio.* Nimurum hi folles verberibus volare decidunt.

Plurimi hominum non aliter quam plagi discent sapere; tum cælum aspirant, cum eis terra sorde re incipit; mentem ad æterna erigunt, cum illis inter caduta & fluxa male est. *Concussi surgunt,* ut folles vento turgentis, qui quo gravius feriuntur, hoc altius volant. Atque hoc priore triplici capite demonstratum est. Nunc progradientur ad ipsas afflictionem & calamitatum formæ seu species, quarum decem possumus.

§. I. VIRGÆ.

In gym-
nasio pa-
tientia in-
strumenta
cruciabi-
lia.
2. Virga.
473.

Aug. in
psal. 102.
ante med.
michi pag.
Idem
firm. 74.
Seneca
epist. 76.

Primum in Patientiae gymnasio cruciabile instrumentum, quo discipuli castigantur, sunt V I R G Æ. Afflictio nemini non nota M O R B U S est. Equis tam firmæ valetudinis, qui non subinde plagas sentiat ab his Virgis? Vix ullus hominum tam *fatuus* est, qui se hominem morbis obnoxium *oblivisci* possit. Robustissimus quisque interdum, mortuis & vellicatis, sentit. Vel enim caput, vel oculi, vel dentes, vel brachia, vel stomachus, vel crux doloribus tentantur. Et miratur hoc? morborum seminarium sumus, & novum fit nos ægrotare? In quo visu genere ægrotudin locus est. Mox ubi nascimur, ægrotare incipimus, quod Augustino credemus: *Quis enim, inquit ille, non ægrotat in hac vita: quis non longum languorem trahit?* Nasci hic in corpore mortali, incipere ægrotare est. Quid ergo ad morbi accessum trepidamus?

Hec vita, morbus est perpetuus. Sed est etiam, mihi credere, in morbo virtuti locus. Hisce vera vox Ambrosii: *Infirmitas corporis, sobrietas mentis est: infirmitas, virtus officina est:* Atque ut Hieronymus loquitur: *Satis est stomachum dolere, quam mentem.*

Fuerunt, sed pauci, qui ad octogesimum annum integrum valetudinem perduxerint, demum inclinare

A coepit domus, demum solvi, & collabi. Hoc sciamus, neminem ferè rectius ægrotare, quam qui sanus apud ægrotos id sepius dicit, hic quisque ex seipso querat: Si tu hoc loco sic quid facias, qui te geras, quam sedatus ac placidus loquendo, quam patiens dolores perferendo?

Illud desperatissimi hominis est & perditè vitam amans, à magis valetudini subdidit querere. Numquid non est Deus in Israël, ut eatis ad consultandum Beate vobis, 4. Reg. c. 1. Deum accaron? Ad Deum nos morbi trahant, non ad hostes Dei, non ad diabolum.

Hebrei à morbis immunes & cladibus, oblivious bantur Numinis: *At ubi Multiplicata sunt infirmitates* psalm. 15. *eorum, postea acceleraverunt. Cauterio collum, pes, bra- vers. 4.* chium inuritur, ut ntilius habeat caput: ita Deus morborum cauterio percurrit corpus, ut valeat spiritus: *Infir- Eccl. c. 31.* mitas græcæ sobrium facit animam, dixit Siracides. Et sane vers. 2. multò melius est ardore igne februm, quam flammis viriorum.

B Multitum demum vitam voluptatem naescant, cum ægri sunt. *Eccl. dixit Gregorius: Divina di- en- fatione agitur, ut proliviæ vitiæ, ægrotio prolixior exurat.* Greg. Ha- mil. 19. *Egent diuturno sepe flagello mali & inemendati mo- res nostri. Quod si Deus tam asperè percutit ubi par- cit, quam asperè percutiet, ubi leviet?* Et quam illuc distinctione feret, quos reprobat, si sic cruciat quos amat.

Ioannem anachoretam (Ruffino, Aquilejeni teste) Ruffin. A- quidam è religioso cœtu rogavit, à febri tertianâ se li- quel c. 1. in beraret: At ille: Rem tibi sit, necessariam cupis abi- vit. à Ioan. cire. Ut enim sapone pani lavantur, sic mentem morbi ciunt. Corporis morbus, animi salus. Virtus in infirmitate perficitur.

Hanc ipsam ob caußam religiosissimus olim senex Ruffin. 1. (uti complures memorant) discipulo suo ægrotanti psalm. 157. dixit: Ne tristis, fili, ob morbum corporis. Si ferum Pelagius i- bell. 7. n. 16. per hunc ignem rubiginem exues; si aurum es, no- Pafib. c. 20. vum nitorem indues. Non igitur angaris animo, si Deus torquere te velit, & in morbo esse, tu quis es, qui divine resistas voluntati, aut eam molestè feras? Itaque sustine, & roga Deum, ut quod ipse vult, & tu quoque velis.

Profectò si rem ad vivum rescelimus, Morbus tan- Morbus timi momenti à Deo munus est, ut id centum annorum tantù mu- obsequis rependi non possit. In morbo invitamus ad id obli- faciendam pacem cum Deo, quem forsitan ante bellò impio lacestrivimus. Beatus Gregorius: *Admonendi sunt ægri, alt, ut considerent quanti sit muneris molestia corporalis,* quis re- pendit non possit. *que & admissa peccata diluit, & ea que admitti poterant, compexit.* Sapientissime dixit Salomon: *Litor vulneris Prover. c. 20.* absenter mala. Nam Gregorio interprete, flagellorum do- vers. 30. *admonendi sunt ægri, ut eò se filios Dei sentiant, quo illas disci- plina & flagella diligant.* Greg. p. 3. *Nisi enim correctis hereditatem dare disponeret, eridire eos per molestias non curaret.* Ideo afflic- monis. 3. *D* & ægri corporis seipsum soletur & dicat: Satis est me amari, satis est spem esse securam: pereat corpus ne- cessariò peritum, modo non pereat animus.

Equis doleat iverus tuguriolum eo fine destrui, ut domus extratur nova? Ita nec æger, licei, vicinus morti, moreat: *Scimus, quoniam si terrena domus nostra dissolvatur, quod edificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, eternam in celis.* z. Cor. c. 5. *vers. 1.*

Sed objecceris: Valenti ac sano facile est solari & gru; alter loquimur, cum aliud sentimus. Quis ægrotorum cedat valetudinem fractam, integræ præterendam? Cum bona venia tua, mihi homo, hac in re nimis te hominem fateris, & Christianæ discipline planè imperitum. An illud Pauli ignoras? *Cum infir- mor, tunc potens sum.* Hoc ipso sensu Gregorius dixit: *Adversitas vitæ dum aperititate suis sanctos comprimit, via propria jace- lentiore* z. Cor. c. 12. vers. 10. Greg. l. 2. moral. c. 15.

Gymnasium Patientiae. Pars I.

lentiores reddit. Caro molibus, anima duris nutritur; illa delectationibus pascitur, haec amaritudinibus vegetatur; & inde spiritus in perpetuum moritur, unde ad tempus caro suavitate vivit.

Sed sine queso, tuis hic objectiunculis respondeam: Dura res est dolor, inquis. Sed jure responderet: Imò tu mollis es.

Pauci dolorē ferre potuerunt. n. Simus ex paucis. At istabecilles naturā sumus. n. Naturāq; infamari poli, illa nos fortis genuit.

Ecquis dolorem non fugit? n. Sequitur ille fugientes. Si exiguis est dolor, feramus; levis est patientia: Si gravis est, feramus; non levis est gloria. Sed fatus plus laborarem, plus virtutem operaret. n. Imò minus. Nam & te puta verissimè dictum ab Augustino: *Quam multi scelerati sani sunt, qui innocentē agorant.*

*Augustinus
tract. 7. in
Iohann.*

quam dives est, qui sanus est! n. Jam incipit Deo gratius esse: Etiam hoc inter morbi commoda numerandum: Valetudinem tunc primū astimamus, cum amissimus.

O quam fratrijam viribus sum! Hic tibi Bernardus responderit: Melius est frangī laboribus (& doloribus) ad salutem; quam remanere incolores ad damnationem.

*Bernardus in-
ter. doce-
6.46.*

O quale doloris mancipium sum! n. A teipso ocu-los in Christum crucifixum flece: aspice virum dolorum & sentem insinuatam. Verè enim languores nostros ipsi sufficiunt, & dolores nostros ipse portavimus.

Ah quando tandem finis erit tam pertinacis morbi? n. Frigidi amoris indicium est, vix dum bene copisse, pro Christo pati, & mox finem suspirare.

Se si sanus essem, jam me in templo cælestibus sacramentis expiarem. n. Optima, mihi credere, scelerum expiatio est, vel solùm mediocre in morbo patientia.

Ergo quod beatus Gregorius monet. Dicendum est ergo, ut hi cælestem patriam, suam esse credunt, nece-ssariò hic labores velut in alienā patientur. Quisquis in morbo est, divina bonitati se commendans dicit: *Virga tua & baculus tuus ipsa me confortata sunt.* Hic pun-gar, hic torquear, hic urar, modò non urar aeternum.

Non pigeat, oro te, Lector, videre quæ noster æternitatis prodromus ad compenendos ægroti mores disserat. Hic nobis non licet esse prolixioribus.

S. II. SAGITTÆ.

*Psalm. 22.
vers. 4.*

Sagittæ. *A*nimi mæores & angores, SAGITTÆ sunt, omni gladio acutis, ut hi cælestem patriam, suam esse credunt, nece-ssariò hinc labores velut in alienā patientur. Quisquis in morbo est, divina bonitati se commendans dicit: *Virga tua & baculus tuus ipsa me confortata sunt.* Hic pun-gar, hic torquear, hic urar, modò non urar aeternum.

*Matt. 1.26.
vers. 38.*

Christus reparator Orbis in clivo Olivario, & in monte Golgothæ, non flagellorum icus, non vexi-um aculeos, non clavorum cruciatus quereretur, sed animi molestiam, & se à patre derelictum in patibulo clamabat. & gemitus Christi fuit inexplicabilis, hinc illæ voces: *Tristis est anima mea usque ad mortem. Et: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Animi vulnera omnem doloris acerbitudinem vincunt. Hinc illud Siracida: *Omnis plaga, tristitia cordis est.*

*Ecclesi. c. 25.
vers. 17.*

Suos quandoque Deus in eas angustias adducit, ut rebus omnibus urgeantur. Et quod supremum malorum est, videntur sibi offerre maximum habere. D E V M. Spem tamen non ponunt, sed usque & usque clamant: *Domine Deus in die clamavi, & nocte coram te. Quia, repleta est malis anima mea, & vita mea, inferno appropinquavit.* Pauper sum ego, & in laboribus à juventute mea. Vel (ut alii legunt) afflicitus sum ego, & expiranti fui ilis; ab ado-

lescentiā tali terrore tuos, & trepidavi.

De Hebreis ex Egypto proficiscientibus narrant divinæ paginæ: *Et viderunt in Marā, nec poterant bibere aquas de Marā, eo quid erant amare, &c. ibi constituit ei pra-tepta, atque iudicia. & ibi tentavit eum.* Hic quæsierit aliquis: Obfero. Domine, num eum commodior locus san-cientiæ tuis legibus nullus erat? num deterrimus huic negotio? Cisus est eis opportunissimus? Hic sitim ipsæ aquæ exasperant.

Sed quid tibi vis argutatrix ratio? *Ibi constituit ei iudicia atque præcepta, & ibi tentavit eum.* Commodissimus huic rei locus fuerat qui incommodissimus. In op-
terioribus terris, & inter delitias Lex Dei plerumque contempnit: *Noverca virutum omnium est felicitas.*

Adversis pressi, & rerum suarum trepidi, timere Nu-
men ciuii dicunt, quæ quo felicitas ad lasciviam Deum ti-
meat. Panè nunquam vicinorem habemus Deum in
quæ in arco cōstituti. Ego ob caussam Nahum pro-
pheta: *Dominus, inquit, in tempestate, in turbine viæ ejus.* Inter fulgura, tonitrua, & fulmina accedit ad nos Deus, tum plerunque nobis propior, cùm afflictio-
nis turbo procellosior. Gregorio teste. *Mala que nos hic
premit, ad Deum ire compellunt.*

Nobilissimum illud par amicorum Ionathas & David ita invicem pascibantur. Ego, inquit Iona-
v. 20. 21. thus, tres sagittas mittam, & jaciam quasi exercens me ad si-
gnum. Mittam quoque & puerum, dicens ei: *Vade & affer mihi sagittas. Si dixeris puer: Ecce sagitta intra te sunt, tolle eas:* tu veni ad me, quia pax tibi est, & nihil est mali, vivit Da-minus. Quotidie Deus, quovis momento sagittas suas emittit arcu, omne genus ægriudinum in homines ef-fundit.

Quisquis hac fali sagittæ tangeris, non expallescas Et ad vulnus: *Ecce Dei sagitta intra te sunt; pax tibi est,* & nihil est mali. Hæc vulnera sanitatis sunt signa. Sed foedus, inquis, hæc, jacula mentem lacerant, & dolores saepe maximos inurunt. Angi, poenitere, tristari, dolere, metuere, horribilia sunt animorum tormenta. Sint ve-
ra hæc omnia. Nihilominus si jacula hæc in te missa æquo animo admittas, ne formida, *pax tibi est, & nihil est mali, vivit Dominus.*

Regem Hebræum David aspice, qui seipsum plus simplici vice vulneratum sentiens: *Sagitta tue, inquit, infixa sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam.* Non tantum in se jactas, sed inharentes & infixas fibi sagittas ingemiscit. Plurima erant quæ regem hunc sollicitabant, angebantque. Vix nascitus Bersabea filius, & moritur. Nubili filiæ Thamari ab Amnone filio vi-tium offertur. Ipse Amnon temulentus ab Absalone fratre in convivio trucidatur. Hunc ipsum Absalonem degenerem prorsus filium optimus pater, jam solio pulsus, jam diademate orbatus fugere ut hostem co-
ditur. Et quæcum altis vulneribus infixæ sunt Davidi hæ-sagittæ! nec una solùm alterave, sed grandi numero in unius caput convolarunt.

Et quæcum aculeata fuit illa Nathanis concio aperti-simè piontiuntatis: *Tu es ille vir. Quare contemptissi ver-
bū Domini, ut faceres malum in conspectu meo?* Quamob-
rem non recedit gladius de domo tuâ usque in sempiternum, & quod despexit me. Ecce ego suscitabo super te malum de domo tuâ. Tu enim fecisti abscondite: ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël, & in conspectu oculi. Panè tot sagittæ, quot verba. Nimirum quantum hæc spicula ex alto misla penetrarunt cor regium. Sagittæ, & quidem numerosæ infixæ sunt illi. Nec tamen decet sola-tum; nec animum despondet rex David. Nam eti-
s sagittæ Dei penetrent, inharent, urant, lacerent, bre-vi tamen excludent. Mors certè velut chirurgus omnes extrahit. Etenim sagittæ tue transiunt, vox tonitruu-
tui in rotu.

Quot-

*Psalm. 87.
vers. 2.4.
C. 16.*

Gymnasium Patientiæ. Pars I.

11

Quotquot in nos Deus sagittas effuderit, brevi omnes aufeſtūr à Machaoniam manu: monumentum effauldō productius, quo affligiſtūr. At verò vox illa tonitru: ite in ignem aeternum, ite, ite; aeternūm flete, aeternūm ardete. Ne vocem istam aeternitatis rota aeternūm volver; tonitru: iſtud nunquam cefſaturum aeternūm fragoribus paveſac̄t̄ damnos, & velut jaculis nunquam definet reos configere. Nūc verò tranſeunt sagittæ Domini, quas ideo argenteas & aureas jure dixeris, nam & à Deo ſunt, & cito transvolant, & immortali p̄m̄io donant vel mediocrem patientiam.

Dicitumnum cervis caprisque noſtissima herba, quā gūſtā ſagittas ē ſauciſ membris ajunt excidere. Ita Maronem exaudio:

Yngil. l. 12. — non illa feris incognita capris

Gramina, cum tergo volucres huc ferre ſagitte.

Itāne feræ, cūm ſagittis ſauſiantur ſua norint pharma-
ca ſponte naſcentia? & noſtra deſit ægrimonias me-
dela? Hæc ipſa cogitatio, ſi paullō ſit attentior, de ſa-
gittis Domini citò tranſitūs præſtans pharmacum eſt, quid enim dolores omnes magis mitigat, quām il-
lud ſerio cogitat.

— dabit Deus hiſ quoque finem.

Quem excipiet Aeternitas non finienda. Annatus philoſophus Mæcenatē in plūmis jaſcentem, & miſerum in cruce pendēt̄ conferens: Mæcenati, ait, ſomnus per lymphoniarium cantum, ex lōgīnquo lenē reſonantium queritur. Sed mērū ſelicit ſopiat, & mille voluptatibus mentem anxiā fallat: tam vigiliabit in plūmā quām ille in cruce. Sed illi ſolatium eſt, pro ho-
neste (nos dicamus, pro Christo) dura tolerare, & ad cauſam, à patientiā respicit: hunc voluptatibus mar-
cidum & felicitate nimia laborat, magis his, quae patiut, vexat cauſa patiendi.

Animus ægrimoniā tabescens, voluptatibus nun-
quām ex ſolido ſanabitur. Turbatq; menti maximum ſolatium eſt pro Christo dura tolerare, & post cele-
rem mali finem, voluntates expectare aeternas.
Ergo duremus, in vicino eſt beata AETERNITATIS. Quæcunque dura & moleſta, quæcunque gravia & horribilia, quæ quicquid patiut in hac vitâ, ut Auguſtinus docet, in comparatione aeterni ignis, non tantum parva, ſed nulla ſunt. Suum hæc omnia jam finem proſpiciunt; nullo claudetur fine Aeternitas.

§. III. FACES.

3. Faces. Paupertas virtutis ſum-
ma. Deus va-
riū utur in ſchola patientiæ.
Paupertas virtutis ſumma. Deus va-
riū utur in ſchola patientiæ.
Ang. 10. 10. ſerm. 190. de Temp. ante med. mihi pag. 298.

Accensæ FACES, Paupertatis ſymbolum ſunt. Paupertas efficas virtutis instrumētum eſt, mo-
dō nanciatur hominem, qui co poſſit uti. Variè D E V S hoc instrumento uti in Patientiæ gymna-
ſio. Sunt, qui eo paupertatis redacti, ut nec pane qui-
dem ſat fami ſue mederi poſſint: Sed nec manu pa-
rare viuctum queunt: digni prorsus miserationis. De his illud Diogenis ſendum: Paupertas non par a ex-
gritudine eſt. Alii diſſicultate domesticâ laborant, qui-
bus fame potior eſt pudor, verecundi pauperes. Non
minùs quām priorē digni mifericordia. Alii ex ege-
ſtate quidem pauperes ſunt, ſed non minùs ignari, &
mendicitar non diſſiculter emergerent, ſi prius exi-
gnaviā. Laborem fugiunt, ideo in mendicitaris caſles
incident, otiani malunt, quām non eſfurire. Alii strenue
quidem laborant, ſed domesticis malis impediti ege-
ſtatem non effugient. Sunt quos opulentos putes, ſed
pēnd animam debent, & alienum grande conſularunt.
His optimè dixeris: Dives eſt, qui obvaurus non eſt.
Sunt qui ſibi ipſis videntur inopes, cūm tamen non
tam inopiam laborent, quām avaritiā: viuctus iis non de-
eſt, ſed ei pompa etiam adjungere euperent; non
tantum eſſe ac veſtiri, ſed edere laute, veſtiri ſplendidē
veſtent: quos ſæpius audias dicere: quām multa mihi